(14)

واژه های دیوان، قیروان که برای اطلاق به کل منطقه اردوگاهی عرب ها در فسطاط (15) به کار می رفته، و نیز واژه فرانق (16) - یا راهنمای برید - از جمله اصطلاحات ایرانی بودند که در قرن اول هجری در مصر رواج داشته اند.

اکنون به دوره عباسی می پردازیم. در هنگام تاسیس خلافت عباسی 132 ق/750 م، شمار کثیری از ایرانیان به مصر حمله کردند. سوریوس (severus) که گزارشات یک شاهد عینی را ثبت کرده است، تعداد سپاهیان عباسی را که مروان را تا مصر تعقیب کردند تا یکصد هزار سواره نظام نوشته است (17) - البته این برآورد تلویحی و ضمنی است زیرا همه این سپاهیان نمی توانستند سواره نظام باشند - گزارش مزبور همچنین بر این امر تصریح دارد که در میان لشکریان فوق مردمان غیر عرب که او آن ها را می شناخته وجود داشته است.

او تحت شرایطی با مردانش به فارسی سخن می گفت، و با شعار ((جوانگان، دهید)) (20 ای جوانان بزنید و بکشید) آنان را به جنگ ترغیب و تحریض می کرد. قسمت عمده ای از سپاهیان عباسی بلافاصله بعد از کسب پیروزیهای [در مصر و شمال آفریقا] به سرزمین های شرق باز گشتند و زمانی که صالح بن علی در 137 ق / 755 م،

مصر را ترك كرد اكثر اقامتگاه های نظامی آنان در العسکر رو به ویرانی نهاد. با این حال العسکر تا زمان احمدبن طولون باقی بود و به نظر می رسد که تا آن هنگام به عنوان محل اقامت حکام عباسی و سربازانشان بوده است. (21) فهرست حکام مصر در میان سالهای 132 ق / 750 م و 196 / 812 - سال وقوع جنگ بین امین و مأمون - نشان می دهد که حکامی که اولین بار منصوب شدند در زمره حامیان اصلی عباسیان بودند، آنان در به قدرت رسانیدن عباسیان نقش مهم و موثری داشتند. حکومت مصر غالباً به برخی از اعضای خانواده عباسی، به ویژه افرادی که از خویشاوندان نزدیک خلیفه وقت بودند اعطا می شد.